assicurativo 2.650.960,00 43,85 420.000,00 -84,16 -2.230.960,00 9,84
Totale Categorìa 5 5.478.630,65 90,63 3.827.135,51 -30,14 -1.651.495,14 89,67

Imposte tasse e tributi vari 13.607,12 0,23 5.026,27 -63,06 -8.580,85 0,12
Totale Categorìa S— Oneri
tributari 13.607,12 0,23 5.026,27 -63,06 -8.580,85 0,12
Restituzione delle rette
versate presso i centri 10.241,93 0,17 5.131,40 -49,90 -5.110,53 0,12
Totale Categoria 9—Poste
correttive e compensative
di entrate correnti 10.241,93 0,17 5.131,40 -49,90 -5.110,53 0,12
TOTALE DELLE SPESE
CORRENTI 6.045.003,45 100,00 4.268.061,06 -29,40 -1.776.942,39 100,00

Camera dei D epu ta ti -  3 2  - Senato de lla  R epubb lica

X V II LE G ISLATU R A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O CU M ENTI —  DOC. X V  N . 212

5.4 Spese io con to  cap ita ie

La tabella 13, di seguito riportata, espone per il 2013, una sensibile diminuzione

delle spese in conto capitale, diminuite di 41.118 euro, pari al 56,46% rispetto al

2012. Più dettagliatamente, una consistente diminuzione percentuale si è verificata

per la ricostruzione straordinaria di immobili (-100%), mentre è aumentata la voce

ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria di impianti che presenta il

maggior incremento (4.251 euro) rispetto al 2012 (+27,06%).
Tabella 13

Spese in c/capitale per il biennio 2012-2013, con variazioni e incidenze percentuali (importi in euro)

SPESE 2012
Inc. %
2012 2013

Var %
2 0 1 3 /1 2

Var. ass.
2 0 1 3 /1 2

Inc. %
2013

Acquisto di immobili 0,00 0,00 0,00
Ricostruzioni, ripristini e

trasformazioni di immobili 0,00 574,09 574,09 1,81
Ricostruzioni straordinaria di

immobili 16.862,80 23,15 0,00 -100,00 -16.862,80 0,00
Totale Categoria 11—
Acqu is iz ione d i ben i a uso
durevo le  e opere im m .ri 16.862,80 23,15 574,09 -96,60 -16.288,71 1,81

Acquisto di impianti, attrezz. e
macch. 22.380,25 30,73 8.469,65 -62,16 -13.910,60 26,71

Ripristini, trasformazioni e
manutenzione straordinaria di

impianti 15.708,53 21,57 19.959,96 27,06 4.251,43 62,95
Acquisto di automezzi 0,00 0,00 0,00 0,00

Acquisto di suppellettili 0,00 0,00 0,00 0,00
Acquisto di mobili e macchine da

ufficio 17.874,58 24,54 2.704,35 -84,87 -15.170,23 8,53
Totale Categoria 12—
A cquisiz ione d i im m .n i
tecniche 55.963,36 76,85 31.133,96 -44,37 -24.829,40 98,19
Acquisti titoli emessi o garantiti

dallo Stato 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessione di crediti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 72.826,16 100,00 31.708,05 -56,46 -41.118,11 100,00

5.5 P a rtite  d i g iro

Le entrate e le uscite per partite di giro trovano regolare corrispondenza

nell'esercizio considerato. Esse riguardano il recupero delle anticipazioni per servizi di

economato (7.000 euro), le anticipazioni erogate in conto sospesi ai direttori dei centri

di soggiorno, necessarie per fronteggiare le spese di gestione e di funzionamento dei

rispettivi centri e a carattere straordinario (25.000 euro) e, infine, le anticipazioni

entrate per emergenze straordinarie (726 euro).